
Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente - Bióloga e 
Moema Luise Corrêa de Jesus, matrícula n°.57215617, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Zootecnista, 
a cada servidora, para atender as despesas de viagem a Tucuruí, 
Breu Branco, Jacundá, Goianésia, Novo Repartimento, Itupiranga 
e Nova Ipixuna, para realizar atividades de fi scalização do 
período de Defeso na Região Administrativa do Lago de Tucuruí, 
no período de 17 a 27/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/495917, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 912216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 060/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviços de locação de central telefônica 
(PABX) com suporte 24x7, reposição de peças e atualizações 
tecnológicas inclusas, para atender as necessidades 
administrativas e operacionais do Centro Integrado de Operações 
- CIOP.
Valor Total: R$ 410.040,00 (quatrocentos e dez mil e quarenta 
reais).
Data da Assinatura: 16/12/2015
Vigência: 16/12/2015 a 15/12/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1342.6350 - 
Modernização do Centro Integrado de Operações; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Contratada: RA TELECOM LTDA - EPP
Endereço: Rua Quedas n° 264 - Vila Isolina Mazzezi, CEP: 
02082-030, São Paulo/SP.
Telefone: (011) 3322-9349
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 911869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 281/2015 - CONSEP 
EMENTA - Relatório  de Atividades do CICSP - 1º Semestre/
Ano 2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os Arts. nºs. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, Art. 3º, do Regimento 
Interno do Comitê Integrado de Corregedores da Segurança 
Publica - CICSP, aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, 
de 06/03/2014, e homologado pelo Decreto nº 1055, de 
28/05/2014;
CONSIDERANDO a manifestação favorável da unanimidade dos 
Conselheiros presentes no Plenário da 298ª Reunião Ordinária 
do CONSEP, em 25/11/2015, após a apresentação do relator do 
Processo no 05/2015 - CONSEP.  Conselheiro/Deputado Cel PM 
RR Neil Duarte de Souza, representante da ALEPA.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar o Relatório de Atividades do Comitê Integrado 
de Gestores de Segurança Publica - CICSP/ 1º Semestre - Ano 
2015, produzido  por seu Presidente,  Cel PM José Vicente Braga 
da Silva - Corregedor Geral da Polícia Militar, e constante do 
Anexo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Presidente do CONSEP,  em Belém/PA, 16  de 
Dezembro de 2015. 

Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RESOLUÇÃO Nº 281/2015 - CONSEP
EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
Relatório de Atividades do CICSP/1º Semestre Ano 2015.
2- Exigência Regimental
Disposta no inciso VIII, Art. 3º, do Regimento Interno do CICSP, 
aprovado pela Resolução nº 326, de 06/03/2014 do CONSEP, 
homologada pelo Decreto nº 1.055, de 28/05/2014.
3-Análise preliminar da matéria pelo Plenário
Comprovado ter sido editado dentro dos padrões e competência 
legal do Comitê.

4- Parecer
A proposta de aprovação do Relatório consta do parecer 
apresentado pelo Conselheiro/Deputado Cel PM RR Neil Duarte 
de Souza- representante da ALEPA,  relator do Processo no 
05/2015 - CONSEP, tendo recebido a manifestação favorável da 
unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 298ª 
Reunião Ordinária, realizada dia 09/11/2015.

Belém, 16  de Dezembro de 2015. 
Protocolo 912070

RESOLUÇÃO Nº 282/15 - CONSEP
EMENTA: Aprova o calendário de Reuniões Ordinárias do 
CONSEP - 1º Semestre/Ano2016
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c os art. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, X e XX do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e 
nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando a proposição apresentada pela Secretaria 
Executiva do CONSEP, aprovada pela unanimidade dos membros 
do Colegiado, presentes na 299ª Reunião Ordinária, realizada 
em 16/12/2015.
RESOLVE:
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 
1º semestre do ano de 2016, deverão obedecer ao calendário 
abaixo:

MESES
DIAS

01 a 10 11- a 20 21- a 31
Janeiro X X X

Fevereiro 03* 17 0
Março 02 16 30
Abril 13 0 27
Maio 11 0 25
Junho 08 0 22

(*) - Comemoração do 20º Aniversário do CONSEP.
Art. 2º Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora do SIEDS, 
o Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das Instituições do 
SIEDS, independentes de expediente da Secretaria Executiva, 
fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias previstas no calendário disposto no artigo anterior.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do CONSEP, em 16 de  dezembro de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 912073

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2015-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 029/2015, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa : TS EQUIPAMENTOS E 
SISTEMAS ELETRONICOS LTDA EPP
Sob CNPJ nº 14.760.519/0001-82. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº 033/2015, cujo objeto é  A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO,  em sistema 
de acesso na Secretaria Adjunta de Inteligência e Analise 
Criminal -SIAC , de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
033/2015-SEGUP/PA e seus anexos.

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO 1 31.199,00 31.199,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 02/12/2015. VIGÊNCIA: De 02/12/2015 a 
01/12/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO /ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa TS EQUIPAMENTOS 
E SISTEMAS ELETRONICOS LTDA EPP A Sra. MAIRA PISSOLATO  
Empresaria .

Protocolo 912168

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1355/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
CMT DO CME / CPF: 352.414.972-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912054

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1357/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM RUY DE BORBOREMA CHERMONT
CMT 25º BPM / CPF: 136.033.292-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912056

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1356/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM PATRICIA FIUZA DE MELO MIZERANI
DIRETORA DA ODC / CPF: 264.854.512-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 912059

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3870/15- DC-DF
Contida no diário nº 32.961 do dia 31/08/2015

Protocolo 911951

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Contrato n° 022/2015
Data da Assinatura: 09/12/2015
Vigência: 18/12/2015 a 19/12/2016
Valor Global: R$75.000,00
Justifi cativa: O presente Contrato de Credenciamento,  tem 
como Objeto à prestação de serviços na área de saúde, tendo 
como fundamento legal o “caput”  do Art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Credenciamento: nº 001/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU
CONTRATADA: CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELÉM S/S LTDA-
ME.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 911975


